

## Kanadoje Auga Susirūpinimas Niksono Nutarimu Statyti ABM Kanados Pasieny

OTTAWA. — Kanadoje auga susirūpinimas Niksono nutarimu statyti anti-balistinių sviedinių įrenginius Kanados pasienyje. Ypač blogai veikia kanadiečius JAV apsigynimo ministro pareiškimas, kad JAV nematė reikalo iš naujo pasitarti su Kanada pirma to, kadangi anksčiau buvo susitarta balistinių sviedinių klausimu.

Geriausiai apibūdino kanadiečių susirūpinimą Kanados vėšų darbų ministras Arthur Laing, kalbėdamas New Westminsteryje, Britų Kolumbijoje, pareiškdamas:

"Jeigu JAV pastatys ICBM virš Kanados, tai bus ne vieno miesto sunaikinimas, o visiškas žmonijos išnaikinimas".

Prezidento Niksono planas pastatyti ABM sviedinių įrenginius Kanados pasienyje reiškia, kad atsitikime susikirtimo prieš balistinius sviedinius būtų naikinami virš Kanados. Kam ne kam, bet Kanadai tektų daugiausia nukentėti. Balistinių nuklinių sviedinių gali sunaikinti tikrai nuklinės bombos sproginimas. Tas reiškia, kad po dvi bombas sprogtų iš karto.

Kai kas teigia, kad tokie sproginimai būtų labai aukštai ir radiacijos didelės ant žemės nesukeltų. Tai, žinoma, tikrai žmonių ramimas. Radiacija būna juntama išsprogdinus bombas toli Pacifiko vanden-

### Siūlo Svarstyti ABM Klausimą Genevoje

TORONTO. — Konferencija Kanados užsienio reikalų ir apsigynimo klausimais čia priėmė reikalavimą, kad Kanados vyriausybė iškeltų ABM klausimą Genevoje, nusiginklavimo konferencijoje.

Konferencija išreiškė nuomonę, kad prezidento Niksono ABM įrenginiai suteiktų tik daliną apsaugą, bet tuo tarpu reikėtų padidinti ginklavimosi lenktynių.

Konferencijoje dalyvavo 40 asmenų, atstovaujančių Jungtinių Tautų skyrius ir federalistų skyrius. Sumanymą davė užsienio reikalų ministras. Mat Kanadoje šiuo metu eina diskusijos Kanados dalyvavimo NATO ir kituose blokuose.

ne. Ir tikrai vieną bombą išsprogdinus.

Reikia atsiminti, kad atsitikime nuklinio karo sprogtų ne viena ir ne dvi bombos, bet šimtai ir gal tūkstančiai. Ne reikia įsivaizduoti, kad jos visos būtų sunaikintos nepasiekus taikinio.

Kitas dalykas, prezidento Niksono nutarimas statyti anti-balistinius sviedinių įrenginius reiškia didinimą ginklavimosi. Kitos šalys, kurios gali pasigaminti tokius ginklus, irgi stos į lenktynes.

Žmonijos išėjimas yra taikoje, atsisakyme nuklinių ginklų. Buvo kalbama, kad JAV ir Tarybų Sąjunga siekia susipratimo, kad nebesiginkluoti nukliniais ginklais. Bet šis klausimas bus užmirštas, jeigu JAV pradės statyti ABM įrenginius.

### Suėmė 4 Kunigus Vieną Vienuolę

WASHINGTON. — Čia devyni asmenys įsiveržė į Dow Chemical Co. raštinę ir pradėjo mėtyti pro langus iš 4 aukšto kompanijos dokumentus, apnepliojo baldus krauju.

Policija suėmė 4 Romos katalikų kunigus, vieną vienuolę ir 4 studentus.

Demonstrantai pareiškė, kad šis jų žygis buvo protestas prieš kompaniją, kuri nenorinti imti atsakomybės už žmonių naikinimą. Dow kompanija kraunanti pelnus, kai napalm bombos naikinančios gyvybę.

Dow kompanija gamina chemikalus, iš kurių gaminamos napalm bombos. Jos skyriai Kanadoje irgi dalyvauja šioje mirtingoje gamyboje.

### VIETKONGAI UŽĖMĖ NAUJAS SRITIS

SAIGONAS. — Pačių Saigono pareigūnų daviniais pastaruoju metu vietkongai užėmė daug naujų žemių. Tose srityse gyvena 350,000 žmonių.

Vienos savaitės metu amerikiečiai netekę 21 helikopterio. Per visą karo metų amerikiečiai netekę Pietų Vietname 2,430 helikopterių.

### SENATAS PATVIRTINO BRANDUOLINĘ SUTARTĮ

WASHINGTON. — 83 balsais prieš 15 Senatas užgėrė su Tarybų Sąjunga padarytą branduolinių ginklų aprubežavimo sutartį.

Dabar sutartis patvirtinta 40 valstybių. Kinija ir Francūzija pareiškė, kad jos neužgėrė sutarties.

### Bonos Valdžioje Aštrėja Nesutikimai

BONA, Vokietija. — Kanceleris Kurt-George Kiesingeris buvęs nacių, smarkiai užsipuolė naują prezidentą Gustavą Heinemann, išstojusį prieš Vokietijos dalyvavimą NATO bloke ir prieš militarizmo ugdymą.

Heinemann, socialdemokratas, sako, kad Vokietijos nebus galima apvienyti be Tarybų Sąjungos sutikimo, o Tarybų Sąjunga sutiks tikrai jeigu Vokietija išstos iš NATO bloko ir nesusimilitarizuos.

Vokietijos visi kaimynai bijo nacizmo ir militarizmo, kuris pastaruoju laiku ypač pagyvėjo.

### Susikirto Miestas Su Provincija

TORONTO. — Kai Ontarijos vyriausybė pradėjo gabenti žemes ir versti jas į ežerą prie Exhibition parko, Toronto metro valdyba ne tik uždraudė žemes gabenti numatyta gatve, bet ir užprotestavo, kad Ontarija savinasi miesto žemes.

Ontarija nori visu pakraščiu nuo Clarksono iki Ajax įrengti parkus ir kita. Prie parodos nori pastatyti paviljoną ir kita už \$13,000,000.

Pakraštys, kurį provincija savinasi, esąs vertas virš vieno bilijono dolerių.

WASHINGTON. — Prezidentas Niksonas nutaręs užgirti vystymą naujų bombierių. Tie bombieriai bus labai iškaštingi. Už pagaminimą 200 reikšią sumokėti \$10,000,000,000.

## Kinija Neatsako į Kanados Pasiūlymą Pripažinti Ją

WASHINGTON. — Čia diplomatiniai šaltiniai teigia, kad Kinijos vyriausybė dar neatsakė į Kanados pasiūlymą tartis dėl pripažinimo Kinijos.

Kanados diplomatai davė šį pasiūlymą Kinijai Stokholme, per Kinijos ambasadą.

Sakoma, kad Kanados atstovas siūlė laiką ir vietą dėl tokio pasitarimo, bet kiniečiai dar neatsiliepė.

Kanados užsienio reikalų ministras Mitchell Sharp esąs išsireiškęs, kad Kanada nesitikinti greito atsakymo

Kinijos pripažinimo klausimas turi vieną didelę kiliūtį. Tai

### Reikalauja Versti Gydytojus Sutikti

BRANDON. — Šio miesto piliėčių komitetas pasiuntė Manitobos vyriausybei reikaliavimą, kad ji priverstų gydytojus dalyvauti Manitobos medikero organizacijoje.

Girdi, jeigu gydytojai atsisakys, tai jų vietoj atkviešti gydytojus iš kitur.

Komitetas smerkia gydytojus už nenorą klausyti provincijos įstatymo.

Kiti rekomenduoja, kad toks gydytojų nusistatymas yra labai savanaudiškas, nenoras kooperuoti su visais kitais provincijos gyventojais.

Kitose provincijose irgi atsiranda nemažai gydytojų, kurie nenorėtų kooperuoti su medikėru.

### KAZ KAS ISVOGE "ŠVENTUS DAIKTUS"

ROMA. — Pastaruoju metu čia pasireiškė vagystės "šventų daiktų". Aną dieną kažkas pavogė šv. Kriskogono kaukuolę. Ji buvo kristalinė dėžė po didžiuoju altoriumi.

Pora dienų prieš tai buvo pavogta šv. Silvestro kaukuolė iš kitos bažnyčios. Dar kitoj vietoj buvo pavogta šv. Teresės koja su auksiniais papuošalais.

OTTAWA. — Mirė John Bracken, sulaukęs 85 metų amžiaus. Jis buvo 20 metų Manitobos premjeru, o paskui 6 metų konservatų nacionaliu lyderiu.

Taivas. Ne kartą buvo išsireiškta ir Kanadoje, kad Kanada nenorėtų nutraukti ryšių su čiangkaišekininkais Taivane. Girdi, Kanada sutiktų pripažinti Kiniją ir apsiukeisti atstovybėmis, visai neliečiant Taivano.

Jeigu Kanada pripažintų Kiniją, tai, aišku, Taivas nutrauktų ryšius su Kanada.

Kanadai Taivas nėra toks svarbus, bet amerikiečiams — labai. Jie ten turi didelę militarinę jėgą. Taivas aptarnauja amerikiečių karo laivus, kurie veikia tame sektoriuje. Tai viena iš svarbiausių amerikiečių militarinių bazių.

Čia yra manoma, kad kiniečiai dabar mažiau atydos kreipia į užsieninius klausimus, kadangi jie turi vidujinių bėdų pakankamai. Ims laiko, kol jie apsitvarkys namie. Nesutikimai namie yra daug didesni, negu pasaulis žino.

Kanada laikoma viena iš nuodėdingiausių JAV sąjungininkių. Tas taip pat gerokai atšaldė kiniečius nuo Kanados, nors perkasi Kanados grūdus. Kiniečiai atsimena, kaip JAV kompanijų skyriams Kanadoje buvę Washingtono įsakymai neparuoti kiniečiams traktorių ir kitų mašinų.

### Pakistanas Pašaukė Armiją Sargybon

KARACHI. — Pakistano vyriausybė pašaukė kariuomenę sargybon svarbesnių įstaigų, ypač Rytų Pakistane. Prezidentas Ayub Khan atsikreipė į visuomenę, kad sustotų kėlus riaušes ir gelbėtų kraštą.

Prezidentas sutiko nebekandidatuoti į prezidentus, bet tas opozicijos nenuramino. Sakoma, kad jis ir jo ministrai svarstą įvedimą šalyje karo stovio.

Streikieriai uždarė žmones ir jos jau antra savaitė nedirba.

Pakistane gamyba veiktų sustojo. Demonstracijos, streikai, susikirtimai tarpusavyje virto nepertaukiamu judėjimu.

Riaušėninkai, tarp kitko, padegė tūkstančius namų. Kiti bėgą iš kaimų, bijodami atakų. Būriai po 200-300 lakštą po kraštą ir rengia "liaudies teismus".

### Šių Dienų Meilės Psichologija

JURIUS RIUBIKOVAS

(Taša)

Vaikams jų gyvenimas atrodo kur kas blogesnis ir nelaisvesnis, kaip suaugusiųjų. Jie galvoja, kad tikrasis gyvenimas prasidės, kai jie užaugs. Jaunuoliai tiki, kad tikras ir visiškai laimingas gyvenimas ateis, kai jie susiras gyvenimo draugą ir pradės gyventi savarankiškai. Šeimyniniai žmonės, prisilėgti gausybės rūpesčių, viliasi, kad jų vargai sumažės, kai užaugs vaikai, ir tada jie patys gerai pagyvens. Pagyvenę žmonės laukia pensijos amžiaus — tada ateis tas gyvenimas be pareigų, su laisvėmis, tada bus galima gerai pailsėti, pasirūpinti sveikata.

Toks išankstinis gardžiavimasis būsimą laimę gadina esamą gyvenimą. Žmonės kažko tikėdamiesi, tarsi saugo save tam laikui.

Tas psichologinis mirażas kažkuo ir teigiamas — jis ugdo žmogaus kantrybę, tačiau nereikia užmiršti, kad jis yra apgaulingas. Žmonės gyvena ne taip, kaip jie galėtų gyventi pagal savo jėgas, jie nepilnai išnaudoja savo jaunystę, savo brandos metus, sveikatą. Jie nesistengia sekundžių, dienų, metų užpildyti tikru gyvenimu, o atiduoda jas egzistavimo valdžiai. Iluzijos jiems trukdo suprasti, kad kiekviena gyvenimo sekundė yra vienintelė, kad per ją galima daug ko įgyti ir prarasti, kad kiekvieno žmogaus amžius kažkuo geresnis ir kažkuo blogesnis už kitą. Jeigu sekundė nesugrąžinama tad ar verta atidėti savo tikrąjį gyvenimą rytdienai?

**Sudėtinga 20 amžiaus meilė**

Apie meilę galima įvairiai

kalbėti. Yra rašytojų, kurie stipriai reiškia jausmus, bet silpnai juos įprasmina. Ir yra tarsi meilės atskleidėjų, aiškintojų, kurie stipriai įprasmina jausmus ir ne taip stipriai juos išreiškia.

Toks meilės atskleidėjas buvo R. Rolanas savo "Užburtoje sieloje". Jis tarsi perima praėjusio amžiaus mokslininkų metodą: jie perpiovė organizmo ląstelę, nudažė ją įvairiomis spalvomis ir ištyrė mikroskopu. Rolanas tarytum perpauna psichologinę ląstelę, nudažo ją logikos spalvomis ir apžiūri labai padidintą. Ląstelės sandara išaiškinta, bet jai atimta gyvybė, ji pažinta, bet praradimo kaina.

Rolanas — filosofas, ir meilė jam — ne paprastas jausmas. Tai kažkokia ultragamtinė dviejų biologinių pelių, amžina priešybių trauka, antipodų siekimas susilieti, didis ir paslaptingas kosmoso dėsniis. Lyties šauksmas, "grynas kaip ugnis", visada slypi meilėje, jos gelmėse, jis galingas, ir Aneta Rivijer, užburtoji siela, aiškiai jaučia jo valdžią.

Anetą pervargina noras visa, kas geriausia joje, atiduoti kitiems. Bet jos protas ir jausmai maistauja prieš šį nerimątingą šauksmą. Jos pašamone pasirošusi atsidėti savojo "aš", bet šamone sukyla prieš tai. Rolanas tą kovą laiko realiu naujųjų laikų meilės prieštaravimu, meilės žmogaus kuris suvokia savojo "aš" vertę, brangina savo laisvę ir nenori užmaušti savo asmenybės.

Aneta nenori smulkinti ir nenikinti savo asmenybės. Norėdama turėti visišką, o ne dalinę laisvę, ši Rolano moteris no-

ri vystyti savo asmenybę ir ją išlaikyti. Aneta sako savo sužadėtiniui: "Jūs ateinate pas mane ne vien su savo meile. Jūs ateinate su saviškiais, su savo draugais, su savo klientais ir su savo gimine, su savo užsibrėžtu keliu, savo nustatyta karjera, su savo partija ir su visu pasauliu, kuris yra jūsų, su visu pasauliu, kuriu esate jūs pats. Ir aš turiu pasaulį, taip pat esu pasaulis; — man sakote. "Palik savo pasaulį! Meski ir įleik manąjį!" — Aš esu pasirėngusi ateiti, R.Č., bet atėit su viskuo. Ar jūs mane primatė su viskuo?"

Dabarties meilės Rolanui — tai dviejų žmonių didžiulių ir sudėtingų pasaulių suartėjimas. Tie pasauliai skirtingi daugybe savo taškų ir briaunų ir nuo to, ar suartės tie taškai, priklausys meilės likimas, jos gyvenimas arba žlugimas.

Aneta trokšta jausmų laisvės: "Dviejų būtybių sąjunga neturi pasidaryti tarpusavyje panašiais. Prievarta mane žudo. Vien tik mintis apie ją mane piktina".

Laisvė be meilės jai brangesnė už vergovę meilėje. Laisvės troškimas — nauja ir didelė žmonių gyvenimo varomoji jėga, kuri valdo mūsų epochos žmonių buitį. Šis troškimas veikia žmonių meilę, nudažo ją naujomis spalvomis.

Kitados Šelis kalbėjo: "Prievarta naikina meilę. Jos pati esmė — laisvė; ji nesuderinama su paklusnumu pavydu ir baime". Veikiausiai taip ir yra. Ir nors dažnai meilė susitaiko ir su paklusnumu, ir su prievarta, ir su baime, bet pati jos esmė trokšta laisvės.

Meilė — tai vos ne vienintelė dabar (išskyrus motinos ir vaikų jausmus) gimininga žmogaus savybė. Kiti jausmai — pagarba, neapykanta, bičiulystė, panieka — daugiau priklauso nuo rūšinių, socialinių žmogaus pozicijų, jie mažesni už meilę, nustatyti pagal giminingą kamertoną.

### Kas Žmogų Nuasmenina

Pr. G. Tėviskės Žiburiuose bando įrodinėti, būk nutolimas nuo religijos nuasmenina žmogų. Jis rašo:

"Dabartinės civilizacijos aplinka, mašininis tempo, miesto triukšmas taip užgožia, kad žmogus praranda savo 'aš', savo individualumą ir tampa mažyčiu milžiniško mechanizmo rateliu. Dėlto šiandien gausėja civilizotos masės, bet nyksta asmenybės. Moderniois priemonėmis šlifuojami mechanizmo rateliai — žmonės, bet neugdomi pilnutiniai žmonės".

Dabar nebėsa pasišveltėlių, misijonierių, kurie ryžtųsi gyventi ne tik sau. Girdi, "aukos dvasia turi savo šaknis religijoje žmogaus gelmėje".

Iš paviršiaus žiūrint, daug kam atrodo, kad dabar individualybė nyksta. Visokios komunikacijos priemonės, standartiškas mokslas mokyklose, universitetuose ir t. t. scartina žmones, nes jų apšvieta pradeda lygintis, nebėra tokio didelio skirtumo tarp mokslininko ir paprasto, apsišvietusio žmogaus. Žinoma, ne visur. Juk dar trečdalis pasaulio gyventojų yra visai beraščiai.

Bet šis civilizacijos išaugimas, technikos išsivystymas, žmogaus vaidmens gamyboje supratėjimas dar nereškia, kad žmogus netenka asmenybės, pavirsta paprastu mašinos rateliu.

Juo mažiau žmogus praleidžia laiko dirbtuvėje, tuo dau-

Gal būt, todėl meilė priešinga visiems rūšiniams padalijimams, visokiai nelygybei, prievarčiai, nelaisvei — priešinga viskam, kas menkina žmogų, esmenybę; nelygybė užnuodija meilę, gesina ir žudo ją, pavertia žaizda. Tai buvo aišku pračioje, bet ypač išaiškėjo 20 amžiuje, sukretimų ir revoliucijų amžiuje.

(Pabaiga)

giau laiko jis turi apšvietai. Jis daugiau skaito knygų ir laikraščių, daugiau žiūri televizijos.

Religija, iš kitos pusės, varžo žmogų. Jis turi prisilaikyti dogmų. Pavyzdžiui, paprastam katalikui nevalia laisvai galvoti, skaityti nekatalikišką spaudą, ypač jam uždrausta abejoti bent kokiais religiniais klausimais, abejoti, ar yra siela, dievas, angelai, pragaras, dangus ir t. t. Geras religinis žmogus tikrumoje yra nuasmenintas, nes jam nevalia išeiti į laisvę, laisvai protauti, skaityti, kas jam patinka.

Popiežius pasakė, kad katalikai nevalia naudoti gimdymo kontrolės piliules, ir ji turi gimdyti vaikus, gali juos išauginti, apšviesti, ar ne. Popiežius uždraudžia kunigams vestis, turėti šeimas. Jie turi laikytis.

Dabar, kuomet, anot Pr. G., civilizacijos aplinka sumažino religijos įtaką, ir religinis žmogus kiek laisvesnis. Juk daug visokių suvaržymų yra panaikinta. Bet tais laikais, kada religija viešpatavo ant visko, žmogus buvo visai nuasmenintas.

Kalbant apie pasiaukojimą, šiandien mes rasime daugiau pasiaukojimo už religinių sienų. Pasižiūrėkit, kaip aukojasi žmonės Vietname? Kokį pasiryžimą ir pasiaukojimą parodė Leningradas praėjusio karo metu? O ką parodė tarybiniai žmonės, komunistai prie Stalingrado? Kiek buvo pasiryžėlių Lietuvoje kovoje prieš fašizmą? Ne vienas savo galvas paguldė už idėjas.

Religiniai misijonieriai, tiesa, pasišvenčia, vyksta į kitas šalis. Bet jiems ten didelio pasiryžimo nereikia. Retai kur jiems grumoją bent koks pavojus. Juos gerai aprūpina bažnyčios fondais ir kitais reikalais.

Tikra žmogaus asmenybė gali pasireikšti, kai jis yra lais-

vas protauti, kai į dievo, nei pragaro. Jis nori pažinti pati gamtą, pažinti toks žmogus yra tils. Kaip jau nūn riece komunikacijos mokslo iškilimas, r. likėlius, atrodo, vienodėja, jų sandarada lygintis. Bkia, kad žmogus tnos rateliu. Ben gyvenimas plinta kaip yra sakoma, žmogus su tuo nep Gal ateis laikas, l mažai dirbs, didė tarp rasių ir tauty tas reikės žmonių didelį progress.

### Kas Kaip Rer Liaur

J. Rutkus, Ro atnaujino prenum va ir paaukkojo \$2 J. Baltrunas, C., užrašė dviem ją prenumeratą [ sinaujino sau.

Step. Masytė, S es, Mich., atnauj ratą [ Lietuva.

J. Lesevičius, siuntė atnaujintų ir nuo J. Svajau V. Bunkus, Ja ir Angelė Cesnul atnaujino po pre tuvą.

M. Olsen, Win siprenumeruodai Lietuvos paauko \$1.

A. Daukantas davė atnaujintų LB paramai \$2.

A. M. Doveik lankėsi Toronte LB paramai \$2.

J. Astylie, F si Toronte, prid prenumeratų, n viciaus \$5 aukų jo LB paramai Pius Petrus Conn., atsinauj meratą paauko

Visiems už p aukas širdinga A

### WASHINGTON SUDARO DAU

WASHINGTON tijoje Washing tų gyventojų i kiti spalvotieji Baltųjų ras priklauso tik 2 to gyventojų.

### CBC DARBIN LAIMEJO BE

TORONTO. dian Broadca jos darbininkų kėlimą 17 pr ty būgyje be Pirmais me 10 procentų, e centai.

### Dėmesio

Perku lietuviškas varines monetas, pav. 1 ct., 2 ct., 5 ct. ir kitas. Taip pat visus popierinius banknotus.

Rašykite ką turite, atsakysiu kiekvieham.

**P. ZABLOCKIS**

P. O. Box 4642 Sln. C.

Vancouver 10, B. C. Canada

Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais reikalais atvažiuojate į Miami, Fla., neužmirškite atsilankyti į Lietuvos Socialį Klubą. Čia kiekvieną sekmadienį 1 val. dieną yra duodami geri pietūs už žemą kainą. Po pietų, šokiai, susitikimai ir svečiavimasis.

Kuriems reikalingos informacijos gavimui kambarių vietiniai klubo nariai patars jums kaip ir kur juos gauti. Kviečia į svečius visus lietuvius

### Lietuvių Socialis Klubas

2610 Northwest 119th Street  
Miami, Fla. 33167

Telefonas: 688-4161



Daug lankytojų susilaukė Dusetose veikusi Aukštaitijos liaudies meistrų darbų paroda.

Parodoje savo darbus ekspozuoja medžio drožėjai, mezgėjai, audėjos.

Nuotraukoje: kelias parodos eksponatų.  
(A. Brazaičio nuotr.)

vas protauti, kai jis nebijo nei dievo, nei pragaro. Toks žmogus nori pažinti pasaulį, pažinti gamtą, pažinti viską. Tik toks žmogus yra tikras asmuo.

Kaip jau minėjau, įvairios komunikacijos priemonės, mokslo iškilimas, naikina atsilikėjimus, atrodo, kad žmonės vienodėja, jų samprotavimas pradeda lygintis. Bet tai nereiškia, kad žmogus tampa mašinos rateliu. Bendruomeninis gyvenimas plinta, pasaulis, kaip yra sakoma, mažėja, bet žmogus su tuo nepuola, o kyla.

Gal ateis laikai, kada žmogus mažai dirbs, didelį skirtumą tarp rasų ir tautų išnyks. Bet tas nereiškia žmonių regresą, o didelį progresą.



### Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

J. Rutkus, Rochester, N. Y., atnaujino prenumeratą į Lietuvą ir paaukojo \$2.

J. Baltrunas, Vancouver, B. C., užsė dviem metams naują prenumeratą į Lietuvą ir atnaujino sau.

Step. Masyté, St. Clair Shores, Mich., atnaujino prenumeratą į Lietuvą.

J. Lesevičius, Montreal, pristatė atnaujintą prenumeratą ir nuo J. Svajaus \$2 aukų.

V. Bunkus, Jamaica, N. Y., ir Angelė Cesnulis, Paris, Ont., atnaujino po prenumeratą į Lietuvą.

M. Oisen, Windsor, Ont., užsiprenumeruodamas žurnalą iš Lietuvos paaukojo L.B. paramai \$1.

A. Daukantas, Toronto, pridavė atnaujintą prenumeratą.

A. M. Doveikai, Hamilton, lankėsi Toronte ir paaukojo L.B. paramai \$2.50.

J. Astylienė, Hamilton, lankėsi Toronte, pridavė atnaujintą prenumeratą, nuo S. Chrazanavičiaus \$5 aukų ir pati paaukojo L.B. paramai \$2.50.

Pius Petruskas, Prospect, Conn., atsinaujindamas prenumeratą paaukojo \$5.

Visiems už pasidarbavimą ir aukas širdingai ačiū.

#### Administracija

#### WASHINGTONE NĖGRAI SUDARO DAUGUMĄ

WASHINGTON. — JAV sostinėje Washingtone 71 procentą gyventojų sudaro negrai ir kiti spalvotieji gyventojai.

Baltųjų rasė, tokiu būdu, priklauso tik 29 procentai miesto gyventojų.

#### CBC DARBININKAI LAIMEJO BE STRIEKO

TORONTO. — 2.200 Canadian Broadcasting Corporation darbininkų laimėjo algų pakėlimą 17 procentų dviejų metų bėgyje be streiko.

Pirmaisiais metais bus pakelta 10 procentų, o antrais — 7 procentai.

Didelį Vilniaus visuomenės susidomėjimą sukėlė lietuvių liaudies kostiumų ekspozicija, atidaryta Parodų rūmuose. Čia eksponuojami 19-to - 26-to amžių Lietuvos valstiečių vasariniai ir žieminiai šventiniai drabužiai, surinkti visose respublikos etnografinėse zonose. Parodoje atsispindi įvairių rajonų Lietuvos drabužių savitumai. Jie pasižymi spalvų įvairumu, rodo didelį kaimo audėjų meistriskumą. Drabužiai pasiūti iš tradicinių Lietuvos kaimo lininių ir vilnonių rankų darbo audinių.

Atskiroje salėje ekspozuojami tautiški kostiumai, kuriuos sukūrė respublikos dailininkai V. Palaima, J. Balčikonis bei kiti meistrai tarybinio laikotarpio ir specialiai pritaikę juos scenai. Tai spalvingi Valstybinio dainų ir šokių liaudies ansamblio "Lietuva", saviveiklinių kolektyvų artistų, taip pat tradicinių dainų šventės dalyvių drabužiai.

Nuotraukoje: lankytojų dėmesį patraukė įvairių dailininkų sukurti tautiniai rūbai saviveikliniams kolektyvams.

(K. Liubšio nuotr.)

### Lietuvių "Salos" Lenkijoje

Tyliais vasaros vakarais ar rūškanoms rudenio sutemoms gaubiant laukus, prie Punsko ar Vroclavo, Slupsko ar Gdansko slėniais ir kloniais nuaidi lietuviškos dainos, o žiemą, užsukę į kaimo vakarones, išvysti jaunimą, trypiantį trankią lietuvišką polkūtę... Ir ne tik jaunimas mėgsta savo tautos dainą ar šokį. Visi čia puoselėja gražias liaudiškas tradicijas.

#### Kur ir kiek

Lenkijos Liaudies Respublikoje gyvena apie 20.000 lietuvių. Daugiau kaip pusė jų visų — įsikūrusi Bialystoko vaivadijoje, Seinų krašte. Nemažai lietuvių sutiksime Varšuvoje ir Vroclave, Šėcine ir Pamario krašte (Olštyno, Gdansko vaivadijoje, Slupске).

Seinai — senas mūsų tautiečių susitelkimo centras. Jų šiame mieste ir apylinkėse gyvena apie 12.000. Čia įsikūrusi ir Lenkijos lietuvių visuomeninė kultūros draugijos Centro Valdya. Ilgus metus jos pirmininku išrenkamas A. Skripka, o generaliniu sekretoriumi — E. Petruškevičius.

#### Jų veikla

Draugija jungia 1.600 narių, leidžia savo laikraštį "Aušra", kuris išėina Varšuvoje 3.000 egzempliorių tiražu. Tai vienkartinis, gausiai iliustruotas leidinys, pasakojančias apie lenkų ir lietuvių tautų draugystę, jų pasiekimus socialistinės santvarkos metais, kultūrinę veiklą, pažeria daug žinių apie Nemuno kraštą. Jau pasirodė trylikla "Aušros" numeris.

Laikraštį netrukus numatoma leisti periodiškai. Jo redaktorius — žinomas vertėjas, žurnalistas ir kultūros veikėjas Zigmuntas Stoberskis.

Lenkijos lietuvių visuomeninė kultūros draugija turi Varšuvos ir Vroclavo skyrius, 43 ratelius Slupске, Šėcine, Lodzėje, Suvalkuose, Bialystoke, kaimuose.

Šalyje pastaruoju metu atidaryta 30 lietuviškų pradžinių mokyklų. Pačiuose Seinuose vidurinėje mokykloje, o taip pat dar aštuoniose kitose lietuvių kalba dėstoma kaip dalykas.

#### Mūsų pokalbis

Praėjusią vasarą Augustave IV daugiadienių dviratininkų lenktynių Vilnius - Košalinas metu sutikau atostogaujantį gerą pažįstamą iš studijų laikų — lietuvių Algį Uždila. Baigęs Vilniaus Valstybinio V. Kapsuko universiteto Istorijos ir filologijos fakultetą, prieš septynerius metus šis vaikinasis grįžo į Lenkiją. Jį paskyrė Punsko lietuvių vidurinės mokyklos direktoriumi. Algį pažinojau kaip gerą birbynininką, aktyvų studentų dainų ir šokių ansamblio saviveiklininką. Dabar jis laisvalaikį savo įgūdžius ir sugebėjimus skiria kultūrinei veiklai gimtajame krašte.

— Lenkijos lietuviai turi subūrę "Dzūkijos" mišrų chorą, "Rūtos" dainininkų kolektyvą, "Vilnelės" ansamblį, o Seinų apskrities Burbiškių kaime, skambias stygas suderinusi, garsėja liaudies kapela — džiaugėsi A. Uždila. — Iš viso turime keturiolika saviveiklos

kolektyvų, penkioniaka bibliotekėlių.

#### Ir pasilieka lietuviams

Lietuvių "salelės" Lenkijoje, išsaugojusios savo tautos tradicijas ir papročius, brangina ryšius su Tarybų Lietuva. Suvalkuose gūžiais priespaudos laikais kalėjo V. Mickevičius-Kapsukas, Seinuose yra palaidotas poetas Antanas Baranauskas. Jų atminimo vietos niekada nepamiršamos.

Neseniai sekė dar viena maloni pažintis. Įsikalbėjome su Vilniuje viešėjusiu Vroclavo lietuvių skyriaus pirmininku Vytautu Markavičiumi.

— Skyrius jungia 110 narių. Mūsų profesore sutiksi įvairiausių profesijų žmones — nuo darbininko iki daktaro — namų šeimininkes, šoferius geležinkelininkus, žemdirbius. Kas mėnesį susaukiame visuotinius skyriaus susirinkimus.

Turime savo klubą, vadinamą "seklyčia". Čia rengiame paskaitas apie J. Janonį, Zemaite, S. Daukantą ir P. Cvirką, lenkų kalba nagrinėjame A. Mickevičiaus, E. Ožeškienės kūrybą, klausomės plokštelių, žiūrime lietuviškus kino filmus, darome laikraščių apžvalgas, suruošiame vakarėlius, kuriuose koncertuoja "Vilnelės" ansamblis, atlikdamas lenkų ir lietuvių tautinius šokius, dainas. Beje, turime ir savo 600 knygų biblioteką. Prieš kurį laiką, minint S. Dariaus ir S. Girėno nemirtingojo skridimo per Atlantą 35-ąsias metines, Mislybuše (buvusiame Soldine) šiemis padangy drąsuoliams atminti atidengėme memorialinę lentą, kurią padarė V. Valaika ir A. Glušauskas. Dabar Vroc-

lave veikia lietuvių kalbos kursai, kuriems vadovauja I. Dambrauskienė ir P. Šarlonas. Dalyvaus dainų šventėje Vilniuje

— Ruošiamės dalyvauti 1970 m. įvykstančioje dainų šventėje Vilniuje. Žadame pradėti leisti savo spausdintą biuletinį, — kalbėdamas apie ateities planus, pridūrė V. Markavičius.

— Vroclavas — pusmilijoniškas miestas. Jame įsikūrusios ir graikų, vokiečių, žydų, ukrainiečių bei rusų nacionalinių mažumų draugijos, su kuriomis palaikome artimus ryšius, pasakojame jiems apie gyvenimą Lietuvoje, supažindiname su savo veikla.

Gilią kultūrinę vagą varo mūsų tautiečiai Lenkijoje, stiprindami nacionalinį jausmą, puoselėdami draugystę, savitarpio supratimą ir pagarbą vienas kitam. Sios "salos" turi savo intakus, siejančius su "žemynu". Lenkijos lietuviams didelį dėmesį skiria lenkinės proletarinio internacionalizmo politikos besilaikanti šios šalies vyriausybė, visą laiką jie bendradarbiauja su Nemuno kraštu, nuolatine pagalba jiems teikia kultūrinių ryšių su lietuvišiais užsienyje komitetas Vilniuje.

Leonardas Brazilius

Vilnius.

VANCOUVER. — Buvęs policininkas, kurs dabar vadovauja visą šalį apimančiai vidurinio biznio saugumo organizacijai, sako, kad parodo tuvių tarnautojai išvagia iš parduotuvių per pus daugiau, negu pirkėjai.

### Lietuvos Spausdiniai

"Liaudies Balsas" raštinėje galite užsiprenumeruoti Tarybų Lietuvoje išleidžiamus laikraščius ir žurnalus. Metinių prenumeratų kainos sekančios:

Dienraštis "Tiesa" — \$5.00; tris kartus į savaitę išleidžiamas "Sportas" — \$4.00; tris kartus į savaitę išleidžiamas "Valstiečių laikraštis" — \$2.50; savaitraštis "Gimtasis Kraštas" — \$2.25; du kartus į savaitę išleidžiamas "Lietuvos Pionierius" — \$1.50; savaitraštis "Literatūra ir menas" — \$3.50; du kartus į savaitę išleidžiamas "Tarybinis Mokytojas" — \$3.50.

#### Mėnesinių žurnalų metinių prenumeratų kainos:

"Genys" — \$1.50; "Žemės ūkis" — \$8.50; "Kultūros barai" — 3.00; "Komunistas" — \$2.00; "Liaudies ūkis" — \$6.00; "Mokslas ir Gyvenimas" — \$3.00; "Mokslas ir Technika" — \$9.50; "Mūsų Gamta" — \$8.50; "Mūsų Sodai" — \$7.50; "Pergalė" — \$5.00; "Sveikatos Apsauga" — \$8.50; "Tarybinė Mokykla" — \$4.00; "Tarybinė Moteris" — \$2.00 ir "Jaunimo Greitos" — \$2.50.

#### Du kartus į mėnesį išleidžiamų žurnalų prenumeratos:

"Svyturys" — \$5.00; "Šluota" — \$3.00; ir keturis kartus į mėnesį išleidžiamo "Ekranu Naujienos" — \$4.50.

Kai kurių iš virš vardintų laikraščių ir žurnalų galima gauti ir pavienių egzempliorių Liaudies Balsas raštinėje. Laikraščių egzemplioriaus kainos po 5-10 c., o žurnalų po 25-50 c.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vėliau gegužės mėnesio, o metinės ne vėliau spalio mėnesio.

#### Užsakymus siųskite su money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

# Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRANTIS  
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos kaina:  
Kanadoj ir visur kitur \$5.00 metams; pusmečiui \$2.50.

I Lietuvą \$7.00 metams

LIAUDIJS BALSAS

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada  
Telefonas: EMpire 6-4358

## NAUJA BEDA

Atsimenate, anais metais Kanadoje buvo labai daug debatų, įsileisti atomines bombas Kanadon ar ne. Diefenbakeris, tuomet buvęs premjeras, buvo priešingas. Nė kurie jo ministrai net sukilo prieš jį dėl tokio jo nusistatymo. Liberalai stėjo už įsileidimą. Liberalai laimėjo ir raketos su atomineis bombomis buvo įkurdintos prie North Bay ir Kvebeko provincijoje. Bet tos raketos seniai paseno ir niekam nebetinka.

Dabar Jungtinių Amerikos Valstijų prezidentas Niksonas nuolat apsaugoti savo nuklinių bombų paleidimo bazes pabudojant apsauginių raketų bazes. Ottawoje eina gandai, kad buvo atskreipta į Kanadą, kad leistų svaityti tas raketas su nuklineimis bombomis per Kanados teritoriją.

Premjeras Trudeau pareiškė, kad geriau apsaugoti nuo karo visą žmoniją, negu nekuriuos miestus. Girdi, JAV nuklinis apsiginklavimas galės būti gera apsauga, perspėjimas agresorių. Kitaip sakant, bus tuomi išvengta karo.

Jie visi pamiršta štai ką: Paseno radaro tinklai, kurie buvo pastatyti Kanadoje ir Jungtinėse Valstijose. Paseno daugelis kitų ginklų. Pasens ir tos apsauginės raketos, jeigu ginklavimosi lenktynės eis ir toliau.

Kita, jeigu pasaulio lyderiai netektų proto ir pradėtų nuklinę karą, tai virš JAV ir Kanados prie kiekvienos priešos bombos sprogtų dar ir savosios. Gal tiesioginis sproginimas ne tiek pavojingas, bet radiacija būtų dviguba. Ji apnuodytų viską. Jei kas liktų gyventi po tokio karo, nežinia, kam vertas būtų toks gyvenimas.

Buvo kalbama, kad yra galimybių, jog Jungtinės Valstijos ir Tarybų Sąjunga gali susitarti ne tik nebegaminti naujų nuklinių pabūklų, bet ir senuosius m. žinti. Bet Niksonas, paskelbdamas naujų nuklinių ginklų gamybą, padėjo minas po tomis galimybėmis. Jis pasirinko lenktynes.

## KOKIA IŠ TO NAUDA

Ateities pranašų tiek priviso, kad žmonės nebežino nei kuriems tikėti. Ir jie visi pranašauja labai puikią ateitį. Kas turės pinigų, viskas bus jam patiekta tik mygtuką paspaudus. Net elektroniniai laikraščiai perduos jam visas informacijas jo kambaryje.

Bet ar žmogui bus tas visa naudinga? Kurie viską gaus nei iš vietos nepajudėdami, kas iš jų pasidarys? Lepšiai. Žmogaus kūnas, protas tvirtėja tik jam nuolatos veikiant. Jei žmogus nieko neveiks, viską jam atliks kompiuteriai, mašinos, tai kas iš žmogaus pasidarys?

Jau dabar žmonės, kurie mažai dirba fiziniai, silpnėja fiziniai. O fiziniai nusilpnėjusius greičiau užpuola ir visokios ligos.

Ieškodamas sau gera, žmogus gali pasidaryti labai daug bloga. Jis gali išsigimti, nusilpnėti, jeigu jis nesuras būdų, kaip pakeisti darbą kuom kitu.

Bet šiandien ta problema dar nedaugeliui žmonių svarbi. Kaip statistikos rodo, tai net turtingiausiose šalyse milijonai žmonių gyvena pusbadžiai. Tose pačiose Jungtinėse Amerikos Valstijose pirmoji problema — kaip pašalinti skurdą.

## ATRODO KEISTA

Nuo Britanijos atskilo visos didžiosios kolonijos. Britanija, kad ir labai nenorom, sutiko leisti joms atsiskirti. Bet štai laikrašciai rašo, kad Wilsono darbietiška valdžia siunčia du karo laivus, parašutininkus į Anguilla salą Karibų vandenynse, kur 7,000 gyventojų pasiskelbė nepriklausomybę.

Karo laivai ir parašutininkai prieš 7,000 žmonių!

Bet Britanija nepakėlė nei piršto prieš Rodeziją, kuri atsiskyrė nuo Britanijos prieš Britanijos valią. Kas blogiausia, baltieji, būdami mažumoje, pasiskelbė valdovais, visai nekreipdami viso pasaulio opinijos.

Mažam, kaip matyti, visur bloga.



Kiekvienai metų per 20 metų velykų laikotarpiu būna taip vadinamas Timmy's Easter Parade of Stars. Siemet bus ant televizijos specialus "show", kuriame dalyvaus ir daininkas Glen Campbell. O Timmy rolė bus 11 metų berniukas iš Oshawos Ian Walmsley.

## ATVIRAI KALBANT

### Viskas bus gerai

Jungtinės Amerikos Valstijos išleido bilijonus dolerių gaminiui balistinių sviedinių ir įrenginių jiems nusiviesti. Dabar prezidentas Niksonas paskelbė, kad bus išleista apie 7 bilijonus dolerių gaminiui antibalistinių sviedinių ir jiems paleisti įrenginių, kad apsaugojus balistinių sviedinių stovyklas.

Suprantama, kita pusė padarys tą patį. Reiškia, amerikiečių antibalistiniai sviediniai sunaikins prieš balistinius sviedinius, prieš antibalistinius sviedinius sunaikins amerikiečių balistinius sviedinius. Iš viso to didelio "debesies" bus tik fajerwerkai aukštai padangėj.

Klausimas lieka, kas po tokios fajerkrekerių audros liks gyvas? Bet, matyti, ateitis ne visiems apeina. Bile dabar korporacijos susikraus didelius pinus.

\$100,000,000,000 — už ką?

JAV senatorius McGovern aną dieną ant televizijos pasakė, kad JAV Vietnamo karas kainavo jau \$100,000,000,000. Tai pinigai! Jau keiči dešėkai tūkstančių amerikiečių padėjo galvas tenai. Kiek liks invalidų iš tų dešėkių ir šimtų tūkstančių sužeistų?

O už ką? Saigono režimas, kaip jis pasakė, yra supuvęs. Saigono kariuomenė ir dabar negalėtų atsilaikyti ilgai prieš partizanus. Jeigu ne amerikiečiai, Vietnamas būtų seniai susitvarkęs.

Beje, jis pasakė ir štai ką:

Kai buvo sulaukycas šiaurės Vietnamo bombardavimas, vietkongai ir šiauriečiai buvo atitraukę nemažas jėgas nuo kovos linijos. Bet amerikiečiai tuo metu pradėję dar didesnius puolimus. Tada ir šiauriečiai pradėję tvirtinti savo atakas.

Bet JAV ir Kanadoje kasdien sakoma, kad šiauriečiai nesulaukė atakų po to, kai amerikiečiai nustojo bombardavę.

### Didelis biznelius

Gerai žinomas JAV katalikų autorius, po 20 metų kruopštaus darbo, renkant faktus, parašė knygą vardu "Vatican Empire". Ir įdomių dalykų jis iškelia šioj knygoj.

Vatikanas yra investavęs Jungtinių Amerikos Valstijų biznyje \$5,600,000,000. O viso Vatikano investimentai pasaulyje viršija \$20,000,000,000.

Jis teigia, kad Vatikanas yra daugiau biznio įstaiga, negu religinė.

Ir dar vieną dalyką jis pasakė per interviū ant televizijos: Musolinis, kai jis buvo Italijos diktatorius, 1929 metais davė popiežiui \$90,000,000. Sunku tikėti, bet tai faktas. Jis mano, kad Musolinis skyrė didelę reikšmę popiežiaus asmeniui, norėjo jo simpatiją užsitarnauti.

Tie \$90,000,000 davė popiežiui arba Vatikanui gerą pradžių savo kapitalui auginti.

Vatikanas daugiausia pinigų išleidžia Afrikoje ir Azijoje. Mat tenai žmonės tamsesni, dar galima atversti "prie dievo". Beje, kas norite paskaitytį tą

knypą, teiraukitės parluotuvėse. Ji užsivadina "Vatican Empire". Parašė Nino La Ballo.

### Ir taip negerai, ir taip negerai

Per dešimtį metų Pakistaną valdė prezidentas Ayub Kahn, galima sakyti, diktatoriškai. Žmonės buvo labai nepatenkinti. Prasidėjo didelis bruzdėjimas prieš jo valdžią. Bet dabar, kai prezidento autoritetas subliūško, Pakistane įsigali tikra anarchija.

Kairieji, vadovaujami Mao Tse-tungo draugo M Bašanio, pradėjo atvėse kautis su dešinišiais. Užpildinėjami policijos štabai, žudomi žmonės. Streikai, demonstracijos. Sakoma, kad policija nebegal: susitvarkyti, būsią reikalinga panaudoti armiją. Žinoma, jeigu pačioje armijoje neįvyks sukilimo. Ypač esanti labai rimta padėtis Rytų Pakistane.

### Jie turi visur gerų draugų

Laikraščiuose vis dažniau minima gengsterių organizacija Mafia. Aną dieną pranešė iš Washingtono, kad Mažų Bizniierių Asociacija paskolinusi \$340,000 Mafia organizacijos nariui. Klausimas atsிடūrė net kongrese ir prasidėjo reikalavimai iširti.

Pats MBA administratorius Sandoval pradėjęs asmeniškai tyrinėti klausimą.

Mafia organizacija turi atstovų labai aukštuose vietose ir jai labai lengva veikti.

### Komiška opera

Darbietiška Wilsono valdžia suvaicino komišką operą Anguilla saloj, Karibų vandenynse. Du karo laivai atgabeno parašutininkų ir tokiu būdu okupavo salą, pašalino jos valdžią, o jos vieton paskyrė savo administratorių. Saloje gyvena apie 7,000 negrų.

Aiškinama, kad saloje įsigalėję gembleriai ir raketieriai.

Tai maža sala ir labai maža gyventojų. Bet atgarsiai gali būti labai neigiami. Afrikiečiai sako, kad Wilsonas nenaudoja jėgos prieš Rodezijos baltuosius, kurie prieš jos oidenybės Karalienės valią nutraukė ryšius su Britanija ir paskelbė respubliką, ignoruodami negrų teises. Jie reikalauja, kad Wilsonas pasielgtų panašiai ir Rodezijos atžvilgiu.

Taigi, šis įvykis gal' labai nupuldyti britų prestižą Afrikoje ir aplamai negrų tarpe.

### PAVASARIS ATEJO SU DIDELIU "BANG"

TORONTO. — Praėjusį ketvirtadienį vakare, vos prasidėjus pavasariui, pietinę Ontarijos dalį smarkiai sukratė skardi perkūnija.

Dėl lietaus daugelyje vietų buvo nutraukta elektra. Kai kur be elektros žmonės išbuvo kelias valandas.

## Pa

Kaip pasirikiečių neįmanoma statyti, iš kur priešo nuklime atakos.

Jie nurod tektinai jėg pulti.

Iš tiesų, bazių prieš saulyje, kaip apsigylimui, jau marinus ir

Pastarasi yra niekas ir net stipri tikos.

### Mokslinin

yra geriau visomis nu ir jų gamykl pasaulyje t minto tiek vieno asme tonų TNT.

Tai ką b apsigynimo ra.

Vienintel siekimas ta

Kiniečiai Sąjungą, p protiško ki

Ne vien sikirtimus.

Galima žiaurus, dėl kokių nors

Vienam pėda žemė tam — ka

Bet ar ginkluotus

Protingi riasi, svar Bet Mac kius pasita

juoga atm

Kinijos Tarybų p; paskutinia

rengatais sako, kad

Tarybų Sąj valdys

Į ką gi Argi ta; munistinis

Mūsų m vaujama k

butų stoka namui p; galėtų įsig

padėti ant tai komis

šimčiai už los) ant iki 9%, nu O tas r vis dar ša stengiasi Geriau

### Pastabos

Kaip pasirodo, tai daug amerikiečių nepritaria Niksono užmojimui statyti anti-balistines bazes, iš kurių būtų daužomos priešo nuklinės bombos, atsitikime atakos.

Jie nurodo, kad JAV turi užtektinai jėgos ir apsiginti, ir užpulti.

Iš tiesų, JAV turi militarinių bazių prisistaciūsi visame pasaulyje, kurios gali tarnauti kaip apsigynimui, taip ir užpuolimui, jau nekalbant apie submarinus ir kita.

Pastarasis Niksone užmojis yra niekas kitas, o tik tęsimas ir net stiprinimas karinės politikos.

Mokslininkai ir kiti, kurie yra geriau susipažinę su tomis visomis nuklinėmis bombomis ir jų gamyba, sako, kad dabar pasaulyje tų bombų yra prigaminta tiek daug, jog ant kiekvieno asmens išsima po 15-20 tonų TNT pajėgumo.

Tai ką bereiškia bet kokios apsigynimo priemonės? Jų nėra.

Vienintelė priemonė — tai siekimas taikos.

Kiniečiai, puodam Tarybų Sąjungą, priešio tiesiog prie beprotiško kraštutinumo.

Ne vien tai, kad išsaukė susikirtimus ant rubėžiaus.

Galima daleist', jog dėl rubėžiaus, dėl sienos, gali atsirasti kokių nors nuomonių skirtumo.

Vienam gali atrodyti, kad ta pėda žemės jam priklauso, kitam — kad ne.

Bet ar dėl to reikia daryti ginkluotus užpuolimus?

Protingi kaimynai dėl to tariasi, svarsto, diskutuoja.

Bet Mao Tse-tungas bet kokius pasitarimus su Tarybų Sąjunga atmeta.

Kinijos valdovai, iškolioję Tarybų Sąjungos vadovybę paskutiniaus žodžiais, išvadinę renegatais, fašistais ir kitais, sako, kad jokių pasitarimų su Tarybų Sąjunga jie neves, kol jų valdys dabartiniai žmonės?

Ką gi tai panašu?

Argi tai darbininkiškas, komunistinis atsinešimas?

Mūsų ministro Hallyer vadovaujama komisija išsprendimui būnų stokes problemos ir pagerinimui padėties, kad namus galėtų įsigyti daugiau žmonių, padėję ant tiek "pagrimo", kad tai komisijai beveikiant, nuosimėčiai už morgičius (paskolos) ant namų, iškilo nuo 7 1/2 iki 9%, nuosimčio.

O tas ministras akis išvertęs vis dar šaukia, jog ta komisija stengiasi padėti pataisyti.

Geriau jis nutiltų...

Z. Janauskas



Rašytojas Juozas Paukštelis kalbasi su svečiais, atvykusiais į jo 70-ųjų gimimo metinių minėjimą. (A. Tumėno nuotr.)

### Ką Kiti Rašo

#### Ir Jungt. Tautas apniuko "parazitai"

Tarybų Sąjungai ir Tanzanijai reikalaujant, Jungtinės Tautos sudarė komitetą tyrinėjimui taip vadinamam "konsultatyvinių" organizacijų jų privigo labai daug. Jos kišasi į visokią pasaulinės organizacijos veiklą. Jos daro spaudimą į delegacijas.

Daugiausia tų "konsultatyvinių" agentūrų priklauso amerikiečiams. Jų tarpe esama tokių kaip Salvation Army, Scouts, Rotary Club, Lions Club ir t.t.

Su tomis agentūromis skandalas kilo prieš porą metų, kai buvo paskelbta, kad beveik visas jas finansuoja Centrinė Žvalgybos Agentūra (CIA). Dabar, matyt, Jungtinių Tautų vadovybė sumanė teis parazitais nusikratyti.

#### Kuo tai pavadinti

Nieko neatimu ir nieko nepridedu. Pranešimas tiesiai iš Washingtono: "Mūsų armija šiandien atidengė, kad Pentagonas kasmet išleidžia po \$350,000,000 vystymui ir gaminiui cheminių ir biologinių karo įrankių".

Tik pagalvojus žmogų supurto šalti siurpuliai. Tik per vieną mėnesį Pentagonas išleidžia tris šimtus ir penkis dešimt milijonų dolerių tobulinimui ir gaminiui naujų, nuodingų dujų ir bakterijų sunaikinimui žmonių!

Kas per sutvėrimai sėdi Pentagone? Kuo jus pavadinti?! Į ką paverstas mokslas ir mokslinės smegenys?!

Vieną gražią dieną valstybės virusas pakliūs į kokio nors idijoto pasiūtėlio rankas ir kas išliks nuo branduolinių bombų, bus pabaigta bakterijomis!

Ar gali taip atsitikti? Ar blavaus proto žmogus

dažnai gali tuo abejoti po to, ką žmonija patyrė su Hitleriu, Mussoliniu, Franco, Hirohito, Smetona, Pilsudskiu ir visa eile kitų panašių sutvėrimų.

#### Ar liks neišaiškinta?

Dr. Martin Luther King žudikas James Earl Ray išvengė bylos. Prokuroro, teisėjo ir gynejo susitarimu prisipažino nužudęs Dr. King, kad išvengtų mirties bausmės.

Teismo sesija tęsiasi nepilnai dvi valandas ir, pagal susitarimą, žudikas nuteistas 99 metams kalėjimo.

Dr. King nužudytas praėitų metų balandžio 5 dieną. Reiškia, amerikoniškos justicijos girtos malė beveik ištiesus metus.

Buves visą gyvenimą padaužta, nepalaikęs nuolatimo darbo, išbėgęs iš kalėjimo Missouri valstijoje, po Dr. King nužudymo Ray "staigiai praturtėjo". Ne, iš nužudytojo pilietinių teisių kovotojo pinigų jis nepaėmė. Nušovė iš gretimo buto ir — pabėgo.

Ir nuteisus žudiką 99 metams kalėjimo, žudystės aplinkybės lieka neišaiškintos.

Viena, kodėl buves vaikata taip staigiai praturtėjo? Kaip jis išgalejo pirmos klasės transporto priemonėmis pasitrankyti Kanadoje, Portugalijoje, Anglijoje, kur, pagabau, suimtas ir pargabentas į žudystės vietą Memphis, Tennessee?

Pagaliau lieka neišaiškinta mįslė, kodėl tuoj po nužudymo Dr. King, Memphis policijai "sumaišyta pėdos", per pačios policijos radiją?

Dar daugiau, teisme pats žudikas paneigė FBI viršininko J. Edgar Hooverio tvirtinimą, kad žudystė įvykdyta be suokalbio "iš lauko".

Tą išgirdęs teisėjas W. Preston Battle pasakė: "Suckalbi-

ninkai, jei tokių buvo, niekadoms nemiegos ramiai. Teisdarystės rankos, vėliau ar anksčiau, jus pasieks".

Pasieks, bet kada? O gal ir iš viso "nepasieks".

O nuteistajam žudikui nereikės sėdėti kalėjime 99 metus. Po 30 metų jis gali išeiti į laisvę, "pačiame subrendime", apie 70 metų amžiaus.

Ir štai, trys politinės žudystės, apsuistos tokiu misterišku šydu, jog faktai gal niekadoms nebus išaiškinti.

Mažai kas tiki, kad prezidentą John F. Kennedy nužudė tik vienas Lee Harvey Oswald. Ar dabar teisiamas Sirhan be niekur nieko nužudė prezidento brolių Robert Kennedy?

— L. Jonikas

#### Ir jis nubudo

Apleidęs valstybės sekretoriaus vietą Dean Rusk nubudo. Jis sako, jog pats svarbiausias reikalas dabar žmonijai: kontroliuoti "branduolinę bestiją".

Būdamas valdžios viršūnėje jis "bestijos" nematė, buvo nuojos užsimerkęs. O tada taip kalbėdamas būtų daug gero padaręs.

#### Miestas Sevano Ežero Dugne

Armėnijos Mokslų akademijos archeologai nusekuso Sevano ežero dugne atrado trijų tūkstančių metų senumo miesto liekanas. Mokslininkai aptiko plačias, tiesias gatves, tvirtovės likučius, daugiau kaip 200 kapų. Archeologai netikėtai susekė kultūrą, klestėjusią Armėnijoje trečiajame ir antrajame tūkstantmetyje prieš mūsų erą. Ta kultūra iki šiol nebuvo žinoma.

Kiekvieniame kape, dažniausiai ant kairiojo šono, tarp akmens plokščių gulėjo žmonių griaučiai. Didžiausioje kapuose be molinių indų buvo dar ginklų ir brangenybių, o taip pat kažkokie vežimai. Jų rasta dvidešimt. Vieni vežimai yra dviračiai, kiti — keturračiai. Jie padaryti iš pusies, ažuolo arba guobos, turi pasotes ir trikampius gražulus. Vežimus traukdavo arkliai arba pora jaučių. Vienu atveju vietoj kininio buvo dviejų žmonių griaučiai.

Netoliese rasti mediniai įtaisai, kaip spėjama, naudoti plauti auksui. Matyt, nuskenusio miesto gyventojai gerai žinojo auksu gavybą. Tai patvirtina ir kapuose rasti puikiai apdirbti auksiniai daiktai, dažnai dar papuošti ir brangakmeniais. Rasta nemaža ir žalvarinių daiktų: jaučių, liūtų, ožių, paukščių, varlių statulėlių, mišiatūrinčių vežimų. Keramika papuošta iki šiol Armėnijoje nežinotais motyvais. Kai kurie moliniai daiktai nudažyti trimis spalvomis: juoda, balta ir

### ŠYPSENOS

#### Ir taip negerai, ir taip...

"Kadangi tavo vaikai dabar nekerpa plaukų, tai tur būt nemažai pinigų sutaupai?" pasitaravo kaiminka.

"Visai ne", atsakė kaiminka. "Tiesa, kirpėjams dabar nereikia mokėti, bet daug daugiau tenka išleisti ant visokių purkštukų, preparatų, kad utelių ir glindžių neprivistų".

#### Gelbėk!

Du naujokai narai rusiyrė į tą apylinkę, kur kada tai nuskendęs laivas, paieškoti, ar nėra tame laive ko gero.

Vos naras nuskendo, valtyje likusis pradėjo trauktyti virvę, signalizuodamas, kad valtin veržiasi vaduo:

"Greičiau kilk į viršų, nes valtis skęsta!"

#### Svarbus uždavinys

"Tavo tėvai tikrai spaudžia tave prie piano", stebėjosi draugas.

"Matote, mano tėvai labai neapkenčia naujų kabinynų, tai verčia mane skambinti pianu penkias valandas į dieną prie atviro lango".

### Nesijuokit

Vienas Toronto teisėjas pakliuvo bėdon, kad palietė policininkės krūtį savo ranka. Kitos moterys būtų buvusios tuomi labai patenkintos.

JAV prof. Dr. B. Porter sako, kad labai mažai vedusių porų yra laimingos.

Bet, matyt, mažai kas paisyto fakto.

Anglijoj buvo pašalinta iš kolegijos viena studentė už agitaciją už laisvą meilę.

Taigi, ne visur tinka kalbėti apie laisvę.

Dėdė Samas prašęs Kanadą leisti lėkinti per Kanados teritoriją savo nuklines raketas. Kodėl gi jis nenor matyti šių fajerkrakerių savo žemėje?

#### Dr. šaipokas

TORONTO. — Patisos ministras Allan Grossman skelbia kad ateityje kaliniai bus išleidžiami į namus aplankyti savo gimines.

Tas, girdi, žymiai sumažins homoseksualizmą kalėjimuose.

raudona. Dažai tokie patvarūs, kad jų negalima nuskusti.

Radiniai rodo, kad gilioje senovėje dabartinėje Armėnijoje klestėjo aukšta kultūra. Dėl nežinomų priežasčių išsilijęs Sevano ežeras kai kuriuos jos paminklus išsaugojė iki mūsų dienų.

# Montrealo žinios

## Trumpai Apie Viską

D. O. Brien, kuris turėjo interviiu Montrealo Star su aukščiais Romos katalikų dvasiškiais, rašo, kad kuomet popiežius Jonas pavėlyjo valgyti mėsą penktadieniais, nušventino nekuriuos šventuosius, katalikų garbintus per šimtmečius, ir pravedė daugelį kitokių reformų, tai jis labiau išjudino Romos katalikų judėjimo pamatus, negu 16-lame šimtetyje buvo išjudinti, atsiskyrus protestonams nuo Romos popiežiaus.

Šiandien popiežius Povilas nebegalį sustabdyti reformų, kurių reikalauja jo pavaldiniai.

Tas palietė ir mūsų katalikišką Montrealą, kuriame be priemiesčių yra 1,500,000 katalikų su 2,321 kunigu, 10,400 ministrų ir 1,240 vienuolių. Kunigas G. Gosselin sako, kad prieš 10 metų visos bažnyčios buvo perpildytos, o šiaudien apytūstės, o su jaunimu tarp 17-25 metų amžiaus jau esą negalima nei susikalbėti. Daugumoje jie jau nebetikį dievu. Montrealo ir Loyola universitetai buvę katalikiški, o šiaudien jau jų studentai nebe nori nei klausyti apie religiją.

Montrealo ligoninė Notre Dame buvo teismo nubausta \$21,155 už neatsargų naudojamą X-Ray. Mrs. A. buvo nudęginta spindulišiais ir mirė.

Mrs. L. B. Leguin, 23 metų amžiaus, 2 vaikų motina, kreipėsi į keletą gydytojų, kad padarytų abortą, bet jie atsisakė.

Tada ji pati bandė su pagalva J. Legar, irgi 2 vaikų tėvo. Abortas nenusisekė, moteris mirė. Legar areštuotas, sakoma, gresia mirties bausmė.

Virš metų laiko, kai 15,000 Montrealo namų savininkų padavė skundą, kad jų namai per aukštai įkainuoti ir jiems reikią aukštus takusus mokėti, bet dar negavo jokio iš miesto atsakymo.

Montrealo Vizitorių Biuro raporte už 1968 metus sakoma, kad mieste buvo 183 konvencij-  
**B. K.**

## Kiemsargis šluotelė Danguje

Jumoreska

Pačiam vidury pūpsėjo didžiulė debesų kupeta. Tai buvo stalas. Aplinkui — mažos kugelės. Tai kėdės. Ant jų sėdėjo dvylika apaštalių, keli nepažįstami šventieji ir vienas laimingas žemės vaikas po mirties patekęs tiesiai į dangų. — kooperatyvo kiemsargis Šluotelė. Jis kiurksojo, baikišiai pritūpęs ant debesies kraštelio. "Dievulio laukia" mąstė kiemsargis, nužemintai palenkęs galvą ir vogėiom dairydamsis aplinkui. "Kooperatyvo pirmi-  
ninko, ir tai kiek žmonės laukia, o čia pats pasaulio viešpats! Gerai, jei prieš pietus pasirodys..."

Tuo metu atsistojo toks nedidelis seneliukas ir pasakė:

"Gal pradedam ar ką?"

"Jūsų šventa valia, viešpatie!" chorū atsiliepė dangiškoji taryba. Šluotelė net išsižiojo,

jos, kurios davė hoteliams ir moteliams \$10,500,000 pelno, neskaitant išlaidų, kurias padarydavo delegatai būdami mieste.

Biuras sako, kad sustabdytas Man and His World parodos būtų beprotystė, miesto biznieriui nustotų milijonų pelno.

Montreale sausio mėnesį išlaidaros gyveno 28,000 asmenų. Miestui kainavę per metus \$58,000,000.

Reikia atminti, kad šie asmenys neįeina į bedarbių sąrašą, nes jie negauna nedarbo apdraudos.

suvokęs, kad tas seneliukas yra dievas.

"Kiek prisimenu", kalbėjo viešpats, "šis mūsų posėdis skiriamas mano numylėtosioms žemės klausimams apsvaustyti... Žodis suteikiamas mūsų tarybos sekretoriui".

"Visagali, gerbiami kolegos apaštalai ir visi šventieji!" sugriaudėjo archangelas Mykolas. "gresia pavojus, kad žmonės arksčiau nustatyto termino prisiš: uks paskutinįjį teisną".

"Kaip?" nustebė dievas. "Argi jiems nusibodo gyventi? Argi negražia žemė, dangų ir vandenys jiems sutvėriau?"

"Nežinau, visagali. Tik iš apačios vis dažniau slinda toks pragariškas trenksmas, kad, rodos, visa žemė subyrės. Jaučia mano širdis — jie visi ten greit nusisuks sprandus".

"Ką siūlai?" pasiteiravo viešpats.

"Atimti iš žmonių protą!" nę nemirktelėjęs ištarė archangelas Mykolas.

Tą pačią akimirką sustaugė, subaubė, švystelėjo kažkas baltas lyg žaibas ir, debesų stale praplėšęs didžiulę skylę, dingo aukštybėse. Visi apaštalai, patasai dievas ir kiemsargis Šluotelė persižegnojo.

"Gerai, kad ne į dangaus vartus pataikė", apsidžiaugė šventas Petras, "o tai, kol užlopytum tokią skylę, priįstų visokių valkatų..."

"Ar tik ne tas kvaiša Liuciperis juokus krečia?" suraukė kakta dievas. "Reiktų jam ap-laužyti ragus..."

"Ne, viešpatie", tarė šventas Juozapas. "Tai — žmonių darbas. Raketa į mėnulį paleido".

"Žiūrėk tu man!" pakreipė galvą visagalis. "Šelmiai, a! Tiktai kam savo tėva gąsdinti — galėtų ne aukštyn, o žemyn tas raketas svaidyti. Kur protas — žemyn daug toliau nu-sviestu... Stiprią ranką turi".

Šluotelė nejučiom šyptelėjo. Ir tai neliko apaštalių nepastebėta — teko tuoj pat pasiaiškinti.

"Atleiskitė, visi šventieji!" kiemsargis puolė ant kelių. "Tas raketas paleidžia su ug-nim ir dideliais bilesiu. Tik jūmai parūksta, tiek jas ir te-matai. O ranka — kur ten..."

"Gudriai, gudriai, jei tiktai tu teisybę kalbi!" stebėjosi die-vulis. "Gaila, kad aš į senatvę ilikau kurčias ir trumparegis. Žemė toli, visa kaip migloje. O tai pasižiūrėčiau, kaip, tie dū-mai rūksta".

Tik dabar kiemsargis Šluote-lė suprato, kodėl žemėje tiek neteisybių, tiek sielvarto ir kančių. Kodėl viešpats negirdi varguočių prašymų, maldų ir neištisias pagalbos rankos...

Ir tie šventieji geri! Girdi, atimk, viešpatie, iš žmonių pro- tą. Aišku, tada šventiesiems ramybė. Snūduotu per die-nas ant debesų išsidrėbė, nę per didžiuosius atlaidus į žemę ne-pažvelgtų... Šluotelė prisiminė tingius kooperatyvo revizorius. Kokie jie panašūs į dangaus šventuosius!

"Na, o tu ką galvoji žemės vaike?" dievas įbedė akis į jį.

"Ar aš?" atklusė Šluotelė (jis buvo žemaitis). Nenorėjo užgauti šventuosius. Bet bijojo ir žmonėms pakentki. "Apie ką, aukščiausiasis?"

"Palikti žmonėms protą ar atimti?"

"Tai kad be proto ne kas", pšikąšęs pakausj, išstėnėjo kiemsargis. "Nei elektros, nei televizijos..."

"O kas tai per daiktai?" die-vulis pridėjo delną prie ausies, kad geriau girdėtų.

"Gerai daiktai, viešpatie!" pri-ėjęs arčiau, susuko Šluotelė. "Elektra per vielus eina, jėgą ir šviesą žmogui duoda. Televi-zija parodo, kas dedasi už tūks-tančių kilometrų".

"Ką tu sakai?" pliaukštelė-jo delnais visagalis. "Iš arti ir aš matvčiau". Jis nužvelgė sa-vo padėjęjus. "Padarykite televi-ziją, prieteliai! Visi žiūrė-sim".

Šventos galvos susimastė. Pirmas prabilo Juozapas.

"Viešpatie, aš meistras, bet šitoks daiktas ne mano na-gams".

"Jeigu Juozapas atsisako, tai ką ten mes..." gūžtelėjo pe-čiai kiti.

"Dievuli", įsiteikiantiu balsu prašneko kiemsargis, "galima cep-carap".

"Ką?"

"Sakau, reiktų nakčia pasi-ųsti kokį apsuksesnj angeliu-ką į šiaulius. Ten dabar dirba 'Taurus'. Televizoriai — nuo šalies neik!"

"E, nei!" papurtė galvą visa-galis. "Jei savo paties įsakymu nebūčiau uždraudęs vogti, tada gal būt... O dabar — nei šis, nei tas".

"Kokia čia vagystė!" išdrj-so paprieštarauti Šluotelė. "Tai kaip tik būtų jums kukli dova-na, premija už sunkų vadovau-jantį darbą. Žemėje taip da-roma. Viršiniai patys sau pa-skiria tinkamą daiktą, patys pasiima. Ir niekas šito mirtina

nuodėmė nelaiko..." Šventieji tik žvilgt vienai į kitą. Akyse plykstelėjo pritari-mas šluotelės žodžiams. Jie pri-siminė esą neeiliniai dangujė. Visi laukė, ką pasaky: dievas.

"Ne man tai, ne man", spy-riojosi tasai. Iš akių buvo ma-tyt, kaip viešpats kenčia, ko-vodamas su pagunda.

Ir nežinia, kuą visa tai būtų pasibaigę, jeigu ne naujas įvy-kis. Vėl sustaugė, tik dar bai-sosniu balsu, nei pirma. Dan-gaus taryba krito kniubščia ant debesų. Kai atsistojo iš pakelė galvas, išvydo, jog posėdžių stalo kaip nebūta. Dar nuplės-tas viešpaties apsuasto skver-nas ir išplėstos kelios plunks-nos iš archangelo Mykolo kai-rijo sparno.

"Pasiūtėliai!" kumščiu pa-grumojo dievulis.

"Veneros kryptimi nurūko", pasakė kažkuris šventasis, ma-tyt, turis geras akis.

"Kelsimės į kitą Vizatos ker-tę", pareiškė visagalis. "Laimė, kad pasaulį beribj sutvėriau — visada rasiu, kur pasislėpti nuo jūlių savo vaiku. O tu", jis atsigrėžė į Šluotelę, "būk prie manęs. Kas vakarą prieš miegą turėsi papasakoti apie žemę ir žmones. Man tavo pasakos pa-tinka. Na, tai į kelionę!"

Šluotelė skriejo per beribes erėves, įsikibęs į viešpaties dė-šniosios kojos nykštį ir liūd-nas žvelgė į toluoj nykstian-čią žemę. Jis mąstė apie žmo-nes. paliktus likimo valiai. O jie ilgai dar siųs į aukštybes savo karštas maldas, kurių niekas negirdės. Kokiū būdu jiems pa-sakyti, kad tvarkytųsi, kaip iš-mano patys? Deja, kiemsargis Šluotelė šito nežinojo.

Algirdas Kazragis

CHICAGO. — Aštuoniolikos metų vaikėzas nuteistas nuo 100 iki 200 metų kalėjimo už nužudymą 83 metų amžiaus senutės.

Jis apliejo ją romu ir užde-gė.

MONTREAL. — CBC repor-teris nubaustas 7 paremis kalė-jimo už atsisakymą išduoti žmogų, su kuriuo jis kalbėjosi apie padėjimus bombų.

ROMA. — Venecijos miestas vis labiau grimsta į žemes. Su 1990 metais du trečdaliai mies-to būsią vandenyje, jeigu nebus nieko daroma.

TORONTO. — Ontarijos sei-nelio atstovas Dr. Shulmanas pasiūlė, kad į kalėjimus būtų į-leidžiamos kalinių žmenez. Gir-di, tās sumažintų homoseksua-lizmą tarp kalinių.

Grossmanas, pataisos insti-tucijų ministras, susiktų leisti kalinius pas žmonas, bet ne žmonas pas kalinius.

PEKING. — Kinų žinių agen-tūra praneša, kad ateityje Mao Tse-tungo atvaizdai ir jo raštų korygutė bus spausdinama ant daug geresnio popierio.

**HILL TOP MOTEL**  
Route 17 West Vaudreuil, Que.  
33 kambariai, maudymsi baseinas, arkliaukal pajodi-nėjimal, pirmos klasės valgykla su pilnu laisniu, rami vieta pailsėti. Butai dėl nuo 2 iki 8 asmenų.  
Motelis randasi ant kelio 17-to apie mylia į vakarus nuo Dorion, Que.  
Rezervavimui vietos prašome telefonuoti: 234-4591 arba 453-3401.  
Savininkas A. NAGINE

**WINDSOR**  
DRY CLEANERS & DYERS CO., LTD.  
Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra jūsų namuose.  
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moder-niškiausių STORAGE. Greitas patarnavimas.  
20 metų patyrimas garantuoja darbą.  
Savininkai:  
A. Keršys, P. Petrušis, P. Keršulis, A. Greibus  
1205 CHURCH AVE. P.O. 8-6679  
VERDUN, QUE.

**A. PAR**  
Dar Ro piežius Jo pasmerkti jo pirmtal kymą. Ar popiežius laikas, kai Husu šitai jos kalėjū Konstanc išdėstytu ninkams populiarų liaudyje, t pe. Susiriu sų j Kons Zigmanta: nj raštą. I Konstanc atvyko j I pasodino. Veltui remdama: duotu ap mantas tu čios hier. Husą eret Husui i pažiūrų ir sininkai a kaluose, mų su ka momis. J prieš su "teisėjus" už tai, k negražius vo apvaly nas turė, tantj sav atsispyrė riari iš pe pažemint jo. Kai j ncisgali: davė jan riame bu atsižada nesutiko — Ne sakė jis, skelbiu: lijos ties tos tieso čia. — Tu somas e kaip tu, nyčiai, — kimo na: Husas eretikas. viena ba žo. Ir Je gintas F Tada rytą pro Ant galv vo užm gaubtuv Bažnyč: sudegini saulj, niams. Sudeg mokiniu — jaun matė 1

A. PARADISIS

Vertė J. Ragauskas

## Baltazaras Kosa

(Tasa)

Dar Romos susirinkime popiežius Jonas 23-tysis ragino pasmerkti "eretiską" Huso ir jo pirmtako anglo Viklifo mokymą. Ar galėjo tada visagalis popiežius pagalvoti, jog ateis laikas, kai jam teks susitikti su Huso šitame baisiame Vokietijos kalėjime? Husą pakvietė į Konstančą neva tam, kad jis išdėstytų aukštesiems dvasininkams savo mokymą labai populiarių ne vien Bohemijos liaudyje, bet ir jos vakdovų tarpe. Susirinkimui pakvietus Husą į Konstančą, imperatorius Zigmantas išdavė jam apsauginį raštą, laiduodamas saugumą Konstancoje. Bet vos tik Husas atvyko į Konstančą, jį suėmė ir padarė į kalėjimą.

Veltui Husas protestavo, remdamasis imperatoriaus išduotu apsauginiu raštu. Zigmantas turėjo nusileisti bažnyčios hierarchams, laikusiems Husą eretiku.

Husui neleido išdėstyti savo pažiūrų ir nutarė jį teisti. Dvasininkai atsidėję knisėsi jo veikluose, ieškodami prasilenkimų su katalikų bažnyčios dogmomis. Jis pats turėjo gintis prieš susirinkimą, prieš savo "teisėjus", kurie jo neapkętė už tai, kad jis demaskavo jų negražius darbelius ir reikalavo apvalyti bažnyčią. Jis vienas turėjo spirtis prieš tūkstantį savo rėdų. Ir sėkmingai atsispyrė, nors susirinkimo nariai iš paskutiniųjų stengėsi jį pažeminti, tyčiojosi ir juokėsi iš jo. Kai pagaliau suprato, kad neišgali atremti jo argumentų, davė jam pasirašyti raštą, kuriame buvo pasakyta, kad jis atsižada savo mokymu. Husas nesutiko pasirašyti.

— Negaliu atsižadėti. — atsakė jis. — Aš tikiu tuo, ką škeibiū: esu ištikimas evangelijos tiesai. Grįžkite ir jūs prie tos tiesos, reformuokite bažnyčią.

— Tu — užsispyręs, nepataisomas eretikas. Tokie žmonės, kaip tu, daro vien tik žalą bažnyčiai. — atsakė jį tai susirinkimo nariai.

Husas buvo pasmerktas kaip eretikas. O eretikams tebuvo viena bausmė — mirtis ant lauko. Ir Janas Husas buvo sudegintas Konstancoje.

Tada Kosa ir matė jį vieną rytą pro savo kalėjimo langelį. Ant galvos didžiuliam čekui buvo užmaukšlentas senoviškas gaubtuvas su velnių atvaizdais. Bažnyčia, pasmerkusį eretiką sudeginti, pasiuntė jį į kitą pasaulį, rekomenduodama velniams.

Sudeginus Husą, atėjo eilė jo mokiniui Jeronimui Prahečiui — jaunuoliui, kurį Kosa irgi matė tvirtovėje. Jeronimas

Prahetis studijavo teologiją Heidelberge, Kelne ir Oksforde. Susirinkimo nariai tardymo metu neleido jam nieko aiškinti, jis turėjo vien tik atsakinėti į klausimus.

Pagaliau jaunuolis neištverė.

— Dvasiškėji tėvai! — kreipėsi į teisėjus. — Tris šimtus keturiasdešimt dienų jūs išlaikėte mane sukaustyta grandinėmis purvine ir baisiame kalėjime. Mano kaltintojai vaikštinėja laisvi ir šmeižia mane, o jūs neleidžiate man nė žodžio ištarti pasiteisinimui. Jūs įtikino, kad esu eretikas ir atskalonas, todėl jūs ir nenorite manęs išklausti. Bet jūs tikrai žmonės. Jūs ne dievai. Kaip žmonės, jūs galite apsiriki ir suklysti. Reikalas liečia ne tik maną likimą, bet ir jūsų garbę, garbę bažnyčios susirinkimo, kuriuo tiki liaudis, manymą, kad čia susirinko šviesūs bažnyčios protai. Kiekvienas žmogus turi savo įsitikinimus, kurie jam atrodo teisingiausi. Dėl jų galima ginčytis. Sventas Jeronimas ir šventas Augustinas galvoje kiekvienas kitaip, bet niekas neapkalta jų erezija. Tiesa gimta besiginčijant, žmogus patsai pamatys, ar jis teisus, ar ne. Kiek žmonių žmonių, išmintingųjų ir teisingųjų už mane, buvo klaidingai apkalinti bažnyčios dogmų pažeidimu, kanikinami ir pagaliau nužudyti. Visai neseniai čia, šioje vietoje, buvo nuteistas sudeginti ant lauko Janas Husas, doriausias vyras, teisingas ir geras žmogus. Matau, atėjo ir mano valanda.

Pastarieji žodžiai buvo pasakyti ne atsitiktinai: jis aiškiai matė, kad aukštieji dvasininkai, pasikvietę Husą ir jį į Konstančos susirinkimą "apsvarstyti jo mokymu", buvo iš anksto nusistatę nieko nesvarstyti, bet teisti juos kaip eretikus, o nuosprendis paruoštas iš anksto: "Sudeginti ant lauko kitiems pagąsdinti". Jeronimui pamėginus gintis, jie šūkščiai jį nutraukdavo, pastebėdami, kad jis turis vien atsakinėti į klausimus. Jeronimas atkakliai, perrėkdamas triukšmą, reikaliavo išklausti jį, nors ir suprato, kad jį vis tiek sudegins. Jo balsas buvo stiprus kaip varpas ir nustelbdavo įpykusius dvasininkų balsus, gėstai santūrus ir orūs. Jis nepabūgo, nesiprašė dovanojamos bausmės valandą prieš egzekuciją. Kaip ir Husas, jis nesutiko pasirašyti atsižadėjimo.

Pasirašyk, — saldžiais balsais patarinėjo jam daugelis dvasininkų. — Tu — išsilavinęs ir iškalingas teologas. Gaila, jei žus toksai žmogus. Pasirašyk, ir liksi gyvas. Nepasirašysi — mirsi baisia mirtimi,

kaip eretikas...

Tačiau jų auka, Jsno Huso mokiny, su panika atmetė pasiūlymą. Išdidus ir drąsus kaliny ironiškai žiūrėjo į juos.

— Negaliu žeminti savęs, atsisakydamas savo įsitikinimų, nors man ir gresia mirtis. Tikėjau ir tikiu tuo, ką škeibiū.

Ir Jeronimas Prahetis, kaip ir jo mokytojas, buvo sudegintas.

Jeronimo Prahečio, sėdėjusio viename kalėjimo su Kosa, kančias aprašo taip pat ir Enėjus Silvijus Pikolominis, ištikimas bažnyčios šūnus žmogus, kurį sunku įtarti simpatijomis eretikui, būsimasis popiežius Pijus II. Jis savo akimis matė Jeronimo teismą ir rašė:

"Jeronimas ėjo mirti ramiai ir drąsiai. Atėjęs į vietą, kur visai neseniai buvo nukankintas jo bičiulis ir mokytojas, jis pats nusivilko rūbus, atsistojo prie stulpo, prie kurio jį turėjo pririšti, ir sukaižė maldą. Grandinėmis pririšo jį prie stulpo, apvyniojo šlapiais šiaudais, paskui iki krūtinės apkrovė malkomis. Padėgus lauzą, jis ėmė giedoti psalmes. Paskui jį apsiūtė liepsnos ir dūmai, giesmė nutrūko. Taip žuvo įžymus, didžios sielos žmogus (atmetant, žinoma, jo idėjas). Jis pasirodė tvirtesnis už Mucijų Scevolą, kuris sudegino ranką, tvirtesnis už Sokratą, kuris išgėrė nuodų".

Taip bažnyčios hierarchai, oficalūs bažnyčios dogmų saugotojai, nubaudė mirtimi du "eretikus" Tokie bausmės būdavo praktikuojamos ir anksčiau. Jos nieko nestebino. Bet, matyt, laikai jau buvo pasikeitę, nes, kai tik Bohemijoje buvo sužinota apie dviejų didžiųjų šūnų nužudymą, ten prasidėjo sukilimas. Katalikų kariuomenė, pasiųsta Bohemijon mairinti sukilimą, buvo sutriuškinta. Huso šalininkai patys ėmė puli vokiečių žemes, nutarę atsiskaityti už įgimtą priešiškumą. Imperatorius Zigmantas, neišmanydamas, kaip gėbėtis tuo kerštingųjų čekų, kreipėsi į Konstančos susirinkimą, prašydamas pagalbos. Juk jis buvo padėjęs jiems įvilioti spąstus du įžymius žmones!

Konstančos susirinkimas "išaiškino" imperatoriui, kad jo sąžinė galinti būti rami. — tenešigrauzia jis dėl to, kad sulaužė duotą pažadą užtikrinti Husui saugumą. Husą ir Jeronimą nuteisė bažnyčios susirinkimas, pripažinęs juos eretikais, o eretikams niekas neturi duoti apsauginių raštų!

Sudegintųjų pelenus rūpestingai surinko ir išberė į Reiną.

Sužinojęs iš Imos, kas dedasi anapus jo kalėjimo grotų, Kosa klausė save: "O koks bus mano likimas?" Iš Imos jis išgirdo dar vieną naują — išrinktas naujas popiežius!

Anksčiau jų buvo trejetas. Ir visi tebėra gyvi! Tiesa, visi jie pašalinti nuo sosto (Griga-

lius 12-tasis neseniai pats atsisakė, pripažinęs, kad seniai jam reikėję tai padaryti).

Kas gi dabar tapo popiežiumi?

Ima džiaugsmingai pranešė: — Popiežium išrinktas tavo ištikimas bičiulis Otonas Kolona!

Otonas Kolona, kaip skaitytojai pamena, visada buvo atsidavęs Kosai. Jis kartdavo Kosos žodžius, tikėjo tuo, kuo tikėjo Kosa, galvojo taip pat, kaip Kosa, — visada ir visais klausimais sutikdavo su juo.

Kosai pabėgus iš Konstančos Otonas pirmutinis nusekė paskui jį į Šafhauzeną ir ilgiau už kitus tenai pasiliko. Apiečio jis Kosą tik tada, kai įsitikino, kad Kosos giesmelė jau sugiedota.

Visa tai žinojo Ima ir todėl taip džiugėsi.

— Ruoškis, Baltazarai. Netrukus jis įsakys tave paleisti. Tačiau mūsų herojus, skeptiškai šypsodamasis, purtė galvą.

— Ne, Ima, aš jį pažįstu. Jis nepaleis manęs. Jis akla laikosi įstatymų: ir su manimi jis ėjo tik todėl, kad aš buvau teisėtas popiežius. Dabar jis yra padėties viešpats ir nenorės manęs išleisti. Laikys mane pokačiu.

Iš tikrųjų, apie kalbą paleidimą nebuvo nė kalbos. Naujasis popiežius bijojo Kosos. Jis žinojo, kad Kosa, šiaip ar taip, turi daug draugų ir šalininkų net pačioje Vokietijoje, todėl pavojinga leisti jam laisvai važinėti.

Imos spėjimas nepasitvirtino: bažnytiniai ir pasaulietiniai valdžios organai nutarė perkelti Kosą į dar patikimesnę ir nuošalesnę vietą. Prižiūrėti Kosą pavedė Liudvikui 3-čiajam Pfalco kurfiurstui, senam Kosos priešui, kuris nieku gyvu jo nepaleis, bijodamas, kad neprasidėtų vėl viskas iš naujo.

Liudvikas pervežė Kosą iš Rudolfcelmo, kur jis buvo laikomas pastaruoju metu, į Mannheimą ir uždarė tvirtovėje. Toje tvirtovėje mūsų herojus praleido keletą metų, saugomas dviejų sargybinių vokiečių, nė žodžio nesuprantančių jokia kita kalba. Jeigu ne Ima, kuriai kartas nuo karto leidavo aplankyti Joną, jis būtų numiręs iš sielvarto. Atėjus Imai, pasirodydavo sargybiniams, mokantys itališkai. Jie stovėdavo netoliese ir atidžiai klausydavosi "porėlis" pokalbio, sekėdavo, kad Ima neperduotų Jonui kokių nors draudžiamų žinių nuo jo šalininkų. Mat, vokiečiai bažnyčios atžvilgiu laikėsi labai savarankiškai, ir Otonas Kolona (popiežius Martynas 5-tasis) prisibijėjo, kad kilus mažiausiam kivirčiui su juo, jie gali sugrąžinti Jonui 23-čiajam popiežiaus tiarą.

Tačiau Martyno noras neišpildė. Kosa sužinojo iš Imos, kad Zigmanto santykiai su Liudvikui 3-čiajam pare. Tuomet jis, Imos padedamas, susitarė su Liudvikui 3-čiajam, ir

šis už 38 tūkstančius aukso florinų atidarė jo kalėjimo duris.

Buvęs popiežius, persirengęs, niekieno nepažintas, kartu su Ima persikėlė iš Elzaso į Burgundiją, iš ten į Savoiją, o vėliau į Italiją (į Liguriją) ir ten apsislojo (kuriame mieste, nežinia). Sužinojęs, kad popiežius Martynas 5-tasis yra Florencijoje, parašė jam laišką ir pasiuntė į Florenciją Ima, kad ji paprašytų turtingus feodalus Medičius pasikalbėti su naujuoju popiežium.

"Nueikite ir pasakykite Martynui 5-tajam, — rašė jis, — kad jam pačiam pravartu gyventi su manimi taikiai, kad jam reikia susitarti su manimi".

Džovanis, vyriausiasis iš Medičių, nuvyko pas popiežių.

— Dėl dievo meilės, šventasis tėve, nesivaidykite su Jonu — tai jums pačiam nenaudinga, — įtikinėjo jis Martyną. — Susitaikykite su juo visos bažnyčios labui. Labai dar daug jis turi bičiulių. Antra vertus, už tai, kad buvote pakeitęs kardinolą, jūs turite būti dėkingas tik Baltazarui Kosai. Jis visada jus rėmė. Ir jūs ta atmindavote, nes taip pat visada jį rėmėte. Tai jūs pamiršote tik tada, kai atsidarė viltis išskirti jums pačiam. Tad atleiskite jam. Kalindami Ioną iki gyvos galvos, nesutvirtinsite bažnyčios vienybės, — vėliau tegul jis pats atsižada popiežiaus sosto.

Džovanis Medičis nutilo, perdavė Martynui 5-tajam Jono 23-čiojo laišką ir pasišalino.

Kas buvo parašyta tame laiške? ..

Mūsų istorija eina prie galo. Būlika pasakyti, kad popiežius Jonas 23-tysis atvyko į Florenciją ir jį priėmė popiežius Martynas 5-tasis. Kosa atsiklaupęs prašėsi popiežiaus dovanojamas, tikino jį, kad savo noru atsiskaisias sosto ir neturis jokių pretenzijų naujam popiežiui.

Tačiau jo akys klaidingai blykčiojo.

— Šventasis tėve, — kukliai ruleidęs akis, kalbėjo jis. — Ar galiu tikėtis, kad paliksite mane pirmuoju kardinolu?

Sekaučią dieną jis gavo iš popiežiaus rankų raudoną kepuraitę ir vėl pradėjo vadintis "kardinolu Baltazaru Kosa". Jis buvo pirmasis šventosios kolegijos kardinolas ir gyvenone iš gražiausių Florencijos rūmų kartu su savo ištikimą drauge Ima.

Pasak kai kurių šaltinių, buvusio Jono 23-čiojo ir Džovanio Medičio pasikalbėjimas buvęs ne per daug melus. Ir štai kodėl. Ruošdamasis vykti iš Italijos į lemtingą Konstančos susirinkimą, Baltazaras pagalvojo: "Kam man taisyti su savimi visą turtą, jeigu jį galima palikti Florencijoje saugoti Džovaniui Medičiui?" Ir štai dabar, kai jis grįžęs susitiko su (Nukelta ant 8 pusl.)

# Pranešimai

Toronto, Ont.

## Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugijos I-mos kuopos narių mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, balandžio mėn. 6 d., 2 v. p. p., nuosavoj salėj, 160 Claremont

Visi nariai kviečiami atsilankyti, apsimokėti narinius mokesčius.

Taipgi bus prarastos nominacijos į Centro Komitetą dėl 1971-72 metų.

T. Rimdžius  
Kuopos sekretorius

## Torontiečių Kronika

### Pavykęs balius

Praėjusį šeštadienį įvyko Sūnų ir Dukterų Draugijos Toronto kuopos balius užbaigimui žieminio sezono. Balius pavyko labai gerai.

Buvo ir svečių iš Hamiltono ir tabako augintojų apylinkės.

Visi buvo pavaišinti skania vakariene, kurią paruošė moter-

**Detroito Lietuvių Klubas ruošia**

**PAVASARINĮ BANKIETĄ**

Savoį įstaigoj  
4114 Vernor Highway, Detroit, Mich.

**Šeštadienį, Balandžio - April 12 d.**

Bankieto pradžia 6:30 val. vakare. Įžanga dėl vakarienes \$2.00 asmeniui.

Po vakarienes šokiai prie geros orkestros.

Kviečiame visus detroitiečius, windsoriečius ir bendrai visus lietuvius

Detroito Lietuvių Klubas

rys. Prie to buvo ir užsigėrimų ir muzika šokiais. Susirinkusieji pasivaišino, pasikalbėjo, o kas netingėjo — ir pasišoko.

### Serga

Jau kuris laikas ka serga draugė G. Šinkūnienė, Juozo Šinkūno žmona. Ilgą laiką išbu-

vo ligoninėje, kur turėjo nedidelę operaciją, bet ligoninėje buvo užlaikyta dėl tolimesnio sveikatos ištyrimo.

Linkiu draugei greitai pasveikti.

### Rep.

JEFFERSON CILV, Mo. — Per 7 metus, kuriuos M. L. Kingo žudikas išbuvo kalėjime, buvo sumokėta jam \$242.03. Iš giminių gavęs \$667.26.

Bet išėjęs iš kalėjimo jis išleides nuo \$10,000 iki \$15,000. Kur jis gavo tuos pinigus?

### BALTAZARAS KOSA

(Atkelta nuo 7 pusl.)  
Džovaniui ir pareikalavo atiduoti jo didžiulius lobius, šis tvirtai atsakė:

— Visa tai man pavedė saugoti popiežius Jonas 23-tysis, ir aš pasižadėjau viską grąžinti, kai tik jis pareikalaus. Aš ir atiduosiu viską popiežiui Jonui 23-čiajam, kai jis grįš...

— Nickše... — tiek tepasakė Kosa savo "bičiuliui".

Mes nežinome, ar taip iš tikrųjų buvo. Bet visai galimas

daiktas, kad kaip tik Jono 23-čiojo turtai, sukaupti nelabai doru būdu, ir buvo pasakiško Medičių pralobimo pagrindas. Panašių intrigų būdavo nemaža. Tačiau duomenų, patvirtinančių šį faktą, nėra.

Nuo to laiko jokių žinių apie mūsų herojų neišliko, išskyrus tai, kad 1419 metų gruodžio 22 dieną jis pasimirė ir buvo iškilmingai palaidotas. Taip pat nieko nežinoma ir apie Ima Daveroną. Koks jos likimas? Ar ji gyveno Florencijoje, ar susikrėtusi išvyko į kurį kitą miestą? Vienintelis dalykas, kurį dar galima paminėti, tai koplyčia, pastatyta ant mūsų herojaus kapo, žinoma visiems, kas yra lankęsis Florencijoje. Tai įžymus skulptoriaus ir architekto Donatelo kūrinys.

Kozimas Medičis, kaip teigia pikti liežuviai, savo sirdyje pripažinęs, kad jo šeimos turto pagrindas tikrai buvo Kosai negražintos brangenybės. Jis ir pavedė didžiajam skulptoriui pastatyti tą koplyčią.

Ant balto marmuro plokštės guli iš bronzos nulieta ir pakuota Kosos kaukė; žemiau — Jono 23-čiojo herbas, o po juo marmure iškalta kardinolo skrybėlė ir popiežiaus tiara; dar žemiau — užrašas:

"Čia ilsisi Baltazaras Kosa, buvęs popiežius Jonas 23-tysis"

Ar nereikia darar tame Donatelo kūrinyje panaikinti šį užrašą, ypač žodžius: "buvęs popiežius Jonas 23-tysis"? Tur

\*\*\*\*\*

2 UKRAINISKI FILMAI su angliškais paaškinimais

## "Olexa Dowbush"

Puiki drama, nufilmuota Karpatų kalnuose.

taipgi,

## "Chasing Two Hares"

Labai juokinga komedija  
Tik 6 dienas  
(trečiadienį užaaras)  
Nuo kovo 27 iki balandžio 1

Brighton Kinoteatre  
127 Roncesvalles Ave.  
Tel. 532-2710

Kasdien nuo 7:30 v. v.  
Šešt. ir sekm. nuo 5:00 v.  
Nebrangi įžanga

Kitą savaitę bus lenių filmai  
"WRZOS"

Ir kiti. Sekit spauda

\*\*\*\*\*

būt, reikia: juk šis vardas priklauso nebe žmogui, gyvenusiam prieš 550 metų, o mūsų amžininkui.

—o—

Štai ir visa Baltazaros Kosos, pirmojo Jono 23-čiojo, istorija. Kai kas sako, kad jis pernelyg mėgavęsis gyvenimu. Tas tiesa: šis popiežius tikrai mylėjo gyvenimą ir buvo didelis nusidėjėlis.

Lietuviška Valgykla

**UNION CAFE**

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Sviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų valgių. Turime kambarių apstojimui.  
Savininkas Ch. Pampalas  
Telefonas: 544-6917

**LIETUVIS PLUMBERIS**

J. Lisauskas  
Įrengiam Aliejinį Apšildymą  
Atliekam Kitus Plumberio Darbus  
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191  
Toronto

Akių ir Akinių Specialistas

**G. S. MERRITT**

Optometristas — Optikas  
Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau  
Bifocals — \$19.00 ir daugiau  
(Iškaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta  
Antradienį, Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą  
1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400  
Toronto, Ont.

Advokatas - Notaras

**WILLIAM PALAMAR**

Suite 133  
17 QUEEN ST. E. TORONTO  
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

**FRANK VASS, B.A.**

Advokatas - Notaras  
263 College Street  
WA. 2-6112, WA. 2-6111  
Res. — CL. 1-0651  
Toronto

**J. LUNSKY**

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pri-taiko akinius.

470 College W., Toronto  
Tel.: WA. 1-3924

**Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą**

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

**UKRAINSKA KNYHA**

Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

**Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą**

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

**TORONTE: — 962 Bloor St. W.**  
**WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.**  
**EDMONTONE: — 10803 — 95 St.**  
**VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.**

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

**Ukrainska Knyha**  
962 Bloor St. West, Toronto, Ont.  
Telefonas: LE. 4-7551